
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596  53Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

2) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
3) Destituição/Eleição de membros efetivos e suplentes do 
Conselho de Administração da COSANPA;
4) Proposta de remuneração dos membros da Diretoria Executiva, 
Conselho de Administração e Conselho Fiscal, em atendimento 
ao artigo 152, Lei nº 6.404/76 e alterações posteriores, artigos 
28, § 6ª; 37 e 42 do Estatuto Social e Nota Técnica da Diretoria 
Executiva da Companhia;
5) O que ocorrer.
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Proposta de Aumento do Capital Autorizado;
2) Alteração do art. 7º do Estatuto Social; e,
3) O que ocorrer.
Belém (PA), 11 de abril de 2018.
NOEMIA DE SOUSA JACOB
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 299528

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2018

PROCESSO Nº 2018/24842
Objeto: A outorga de competência da COHAB/PA para a SEDOP/
PA, das Comunidades Riacho Doce II e Riacho Doce III 1ª fase, 
localizadas no Município de Belém/PA, atendendo os objetos dos 
Contratos de Repasse nº 218.747-24/2007 e 218.746-10/2007, 
celebrados entre o Ministério das Cidades e Estado do Pará, 
visando à conclusão das ações relativas, conforme Quadro I, 
anexo
Vigência: 12.04.2018 a 09.04.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará -  COHAB/
PA x Secretaria de Estado de Desenvolvimento  Urbano e Obras 
Pública – SEOP/PA
Data da Assinatura: 10.04.2018.
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva , Diretora Presidente
Pela SEDOP: Rui Klautau de Mendonça: Pedro Coelho da Mota 
Filho Prefeito Municipal

Protocolo: 300642

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 

PORTARIA Nº 006/2016 – PROCESSO Nº 2016/23611
Aprovo o parecer jurídico nº 080/2018–PROJUR/FAPESPA;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada através da PORTARIA Nº 006/2016 para 
determinar o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, nos termos do 
item I do art. 201 da Lei Estadual nº 5.810/1994, como aponta 
o Relatório Final.
Restitua-se o processo a Comissão Investigativa, para ciência 
desta decisão e posterior retorno ao Gabinete para arquivo.
Belém, 04 de abril de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 300247

EXTRATO DE JULGAMENTO
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA – PORTARIA Nº 

161/2017 – PROCESSO Nº 2017/542882
Aprovo o parecer jurídico nº 077/2018–PROJUR/FAPESPA;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada 
através da PORTARIA Nº 161/2017 para determinar o 
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, nos termos do item I do art. 
201 da Lei Estadual nº 5.810/1994, como aponta o Relatório 
Final.
Restitua-se o processo a Comissão Investigativa, para ciência 
desta decisão e posterior retorno ao Gabinete para arquivo.
Belém, 04 de abril de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 300244

EXTRATO DE JULGAMENTO
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA – PORTARIA Nº 

089/2015 – PROCESSO Nº 2015/226199
Aprovo o parecer jurídico nº 081/2018–PROJUR/FAPESPA;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada 
através da PORTARIA Nº 089/2015 para determinar o 
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, nos termos do item I do art. 
201 da Lei Estadual nº 5.810/1994, como aponta o Relatório 
Final.
Restitua-se o processo a Comissão Investigativa, para ciência 
desta decisão e posterior retorno ao Gabinete para arquivo.
Belém, 04 de abril de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 300231
EXTRATO DE JULGAMENTO

SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA – PORTARIA Nº 
292/2015 – PROCESSO Nº 2016/377614

Aprovo o parecer jurídico nº 082/2018–PROJUR/FAPESPA;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada 
através da Recondução PORTARIA Nº 017/2017 para determinar 
o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, nos termos do item I do art. 
201 da Lei Estadual nº 5.810/1994, como aponta o Relatório 
Final.
Restitua-se o processo a Comissão Investigativa, para ciência 
desta decisão e posterior retorno ao Gabinete para arquivo.
Belém, 04 de abril de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 300241

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 025/2017 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
007/2017-  PARTES: PRODEPA  E DAVID MOREIRA & CIA LTDA 
EPP - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo, 
Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 543.795,41 
-  DATA DA ASSINATURA: 11/04/2018 -   ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339039 - FONTE DE RECURSO:  0261 - 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém - Pará, 
Avenida Conselheiro Furtado, nº 3039, Altos, bairro: São Braz - 
CEP: 66.063-060.

Protocolo: 299778

DIÁRIA
.

PORTARIA No 148, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 11/04/2018 a 11/04/2018, à MARABÁ 
- ELDORADO DOS CARAJÁS - MARABÁ, para ESTAÇÃO DE 
TELECOMUNICAÇÕES DE ELDORADO DOS CARAJÁS COM 
PROBLEMA / EMERRENCIAL. .Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 300578

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 188/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão do INSS, Número do 
Benefício: 6188700730, datados de 11/07/2017, 22/01/2018 e 
05/04/2018. RESOLVE: CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAÚDE, ao servidor WALDEMIR GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO, 
Mat. Nº 2014637/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, nos 
períodos: de 05/04/2018 a 05/04/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 300732

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 177/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/55667.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da Fiscalização 
dos Contratos na Administração Pública. RESOLVE: DESIGNAR O 
servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR Mat. 54192801/2, 

CPF: 788.212.742-68 para fi scalizar e acompanhar o contrato nº 
08/2018, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a 
EMPRESA E A MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELE – EPP. Ordenador 
de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 300685
PORTARIA Nº168/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO Os termos de processo nº 2018/52291.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. RESOLVE: DESIGNAR a servidora ANA PAULA 
FARIAS MACHADO MATOS, Mat. 57198177/1, Gerente de Promoção 
e Captação de Eventos, para fi scalizar o contrato nº 09/2018/SETUR, 
fi rmado entre o Governo do Estado de Pará por meio da Secretária 
de Estado de Turismo – SETUR E A EMPRESA BEST WAY TRIPS – 
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. 
Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 300648

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 180/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/155536. RESOLVE: 
Conceder suprimento de fundos à ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA. 
Mat.55585601/1 CPF:796.350.672-91, Assistente de Gestão em 
Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 160,00 Para 
cobrir despesas com pagamentos das travessias de balsas de ida e volta 
para o Município de Cametá. III- Classifi cação: 339033.Para aplicação 
no período de 23 a 27 de abril de 2018. para prestação de contas em 
15 dias após sua aplicação. Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 300706

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/144358. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à Servidora FABÍOLA DA SILVA RAMOS Mat. 
5911261/1, Gerente de Turismo de Negócios Eventos e Incentivos. OBJ. 
Avaliação do Evento Semana dos Povos Indígenas. DESTINO: São Félix 
do Xingu / PA. PERÍODO:16 a 20 /04/2018. Ordenador de Despesas: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 300693
PORTARIA Nº 181/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/149469. RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 
COSTA mat. 3196950/1, Agente Administrativo. OBJ. Acompanhar, 
Supervisionar e dar Apoio a Realização do Módulo I e II do curso: 
Condutor de Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Salinópolis/PA. 
PERÍODO: 15 a 21/04/2018. Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 300808
PORTARIA Nº174/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/150053. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor RAUL D’AVILA GOULART Mat. 
57176031/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. 
Sensibilizar e Cadastrar os Empreendimentos Turísticos Locais. DESTINO: 
Cametá/PA. PERÍODO 23 a 27 de abril de 2018. Ordenador de Despesas: 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 300675
PORTARIA Nº172/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/149978. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor RAUL D AVILA GOULART 
Mat.57176031/1,Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Sensibilizar e Cadastrar os Empreendimentos Turísticos Locais. 
DESTINO: Barcarena, Abaetetuba e Tailândia. PERÍODO: 16 a 20 
de abril de 2018. Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 300667
PORTARIA Nº 184/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/151920. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a Colaboradora Eventual MARINETE SILVA 
BOULHOSA, RG nº 2428362, CPF nº 467.005.602-68, Palestrante. 
OBJ. Ministrar palestra no módulo I do curso “Condutor de Trilhas e 
Caminhadas”. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 16 a 17/04/2018. 
Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 300765
PORTARIA Nº167/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/149996. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA 
Mat. 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Sensibilizar 
e Cadastrar os Empreendimentos Turísticos locais. DESTINO: 
Barcarena, Abaetetuba e Tailândia. PERÍODO: 16 a 20 de abril de 
2018. Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 300630
PORTARIA Nº 171/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/149542. 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias a ISABELA DE SOUZA SENA 
Mat.54191128/2,Assistente de Gestão em Turismo. OBJ. Realizar de 
Inventário da Oferta Turística. DESTINO: Bragança-PA
PERÍODO: 16 a 20 de abril de 2018. Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 300664
PORTARIA Nº 169/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/150314. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA 


